

RENDICONTO ANNO 2022

Approvato dal Consiglio di Presidenza del 21/06/2023 – Direzione del 04/07/2023

Il Rendiconto si compone della situazione patrimoniale, del conto economico (rendiconto economico) e della nota integrativa che rispecchiano le risultanze della contabilità. Allo scopo di facilitare la lettura è stato introdotto - a partire dal 2021 – il format riassuntivo iniziale che rappresenta entrate ed uscite secondo tre aree di attività:

- Attività di Gestione;
- Attività di Sussidiarietà;
- Attività di Vigilanza.

SITUAZIONE PATRIMONIALE 31/12/2022			
Codice	Descrizione	Attività	Passività
02	IMMOBILIZZAZIONI	6.849.370,45	
02.20	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	326.120,45	
02.30	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	6.523.250,00	
05	RIMANENZE	4.000,00	
05.01	RIMANENZE	4.000,00	
10	CREDITI	4.849.634,95	
10.01	CREDITI VS ASSOCIATI E CLIENTI	76.747,59	
10.05	CREDITI DIVERSI	3.412.107,32	
10.06	Crediti vs. Territori per Contributi	378.571,16	
10.07	Crediti vs. Società Nazionali per Contributi	23.250,00	
10.08	Crediti vs. Associazioni Nazionali per Contributi	36.979,48	
10.10	Crediti vs. altri da contabilità precedente	921.979,40	
20	DISPONIBILITA' LIQUIDE	12.246.100,10	
20.01	CASSA	3.795,70	
20.02	BANCHE	12.242.304,40	
25	RATEI E RISCOINTI ATTIVI	34.910,24	
25.01	RATEI E RISCOINTI ATTIVI	34.910,24	
30	PATRIMONIO NETTO		5.269.677,58
30.03	PATRIMONIO LIBERO		5.269.677,58
31	FONDI PER RISCHI ED ONERI		8.667.164,51
31.01	FONDI PER RISCHI ED ONERI		8.667.164,51
35	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		1.355.129,45
35.01	FONDI ACCANTONAMENTO		1.355.129,45
40	DEBITI		8.263.854,28
40.04	DEBITI VERSO FORNITORI		557.858,74
40.05	DEBITI TRIBUTARI		314.636,11
40.06	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE		116.190,74
40.07	DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI		36.071,60
40.08	DEBITI DIVERSI		7.239.097,09
45	RATEI E RISCOINTI PASSIVI		169.434,85
45.01	RATEI E RISCOINTI PASSIVI		169.434,85
	Totale	23.984.015,74	23.725.260,67
	AVANZO		258.755,07

RENDICONTO ECONOMICO 2022	CONSUNTIVO 2021	BUDGET 2022	RENDICONTO 2022	Δ 2022 su 2021
ENTRATE	6.852.951	6.815.472	7.947.898	1.094.946
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	4.293.213	4.210.000	4.307.825	14.612
società nazionali	1.701.225	1.660.000	1.700.283	-943
contributi da territori	1.033.114	1.000.000	1.082.454	49.340
contributi da associazioni	1.558.874	1.550.000	1.525.089	-33.785
ALTRE ENTRATE	2.559.738	2.605.472	3.640.072	1.080.334
servizio civile	59.810	50.000	140.500	80.690
progetti	940.000	900.000	1.010.000	70.000
recupero costi struttura	338.397	300.000	388.542	50.144
recupero stipendi	68.683	66.000		-68.683
altri	2.537	20.000	2.293	-244
proventi finanziari	3.174	3.500	12	-3.162
sopravvenienze	130	0	29.416	29.286
recupero covid	0	0	0	0
attività di vigilanza	1.147.007	1.265.972	2.069.309	922.302
USCITE	6.483.723	6.244.372	7.689.143	1.205.419
materiali consumo	24.690	12.000	10.244	-14.446
progetti	623.876	800.000	561.785	-62.091
servizi	599.301	750.000	791.784	192.483
costi sede	710.655	650.000	711.306	651
personale	3.262.555	3.300.000	3.150.842	-111.713
oneri tributari	137.651	140.000	172.929	35.278
oneri diversi di gestione	56.490	40.000	81.540	25.050
oneri finanziari	6.423	1.400	1.941	-4.483
oneri straordinari	997	45.000	800	-197
acc.to rischi	84.078	0	0	-84.078
acc.to pass. Potenziali	200.000	0	0	-200.000
acc.to innovazione	200.000	0	0	-200.000
acc.to rischi diversi	220.000	0	500.000	280.000
acc.to int su beni di terzi	60.000	0	0	-60.000
acc.to spese legali	0	0	0	0
acc.to fondo integrazione sussidiarietà			1.000.000	1.000.000
acc.to fondo sviluppo sistema associativo			200.000	200.000
fondo attività vigilanza	297.007	505.972	505.972	208.965
AVANZO / PERDITA ATTIVITA' GESTIONALE	369.228	571.100	258.755	-110.473
ENTRATE SUSSIDIARIETA'	656.773	595.000	588.124	-68.649
USCITE SUSSIDIARIETA'	457.958	450.000	450.000	-7.958
accantonamento a fondo sussidiarietà	-510.589	145.000	138.124	648.713
AVANZO / PERDITA ATTIVITA' DI SUSSIDIARIETA'	-311.773	0	0	311.773
ENTRATE ATTIVITA' DI REVISIONE	3.277.165	2.351.090	4.588.154	1.310.989
USCITE ATTIVITA' DI REVISIONE	3.277.165	2.351.090	4.588.154	1.310.989
AVANZO / PERDITA ATTIVITA' DI VIGILANZA	0	0	0	0
AVANZO / PERDITA	57.455	571.100	258.755	201.300

La Nota Integrativa ha la funzione di illustrare ed integrare i dati e le informazioni contenute nella situazione patrimoniale e nel rendiconto economico.

Comprende, oltre alle informazioni previste dalle richiamate normative e raccomandazioni, tutte le indicazioni complementari ritenute necessarie a fornire un'informazione più completa ed esauriente della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della nostra Associazione.

NOTA INTEGRATIVA

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Il Rendiconto al 31 dicembre 2022 è redatto in conformità alla raccomandazione elaborata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti contenuta nel “Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni non profit”.

Nella redazione del Rendiconto sono stati adottati i criteri di valutazione previsti dalla normativa di legge, interpretati - ed integrati ove necessario - alla luce dei principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per quanto applicabili ad un'Associazione non avente scopo di lucro.

ASPETTI DI NATURA FISCALE

Allo scopo di agevolare l'esame del Rendiconto, sono stati di seguito sintetizzati i principi fiscali salienti ai quali Legacoop deve attenersi.

❖ **Imposte indirette**

❖ *Imposta sul valore aggiunto*

L'Associazione non è soggetta alla disciplina dell'imposta sul valore aggiunto in quanto dedita esclusivamente ad attività “non commerciali”. Di conseguenza risulta equiparata a tutti gli effetti ad un consumatore finale.

Tale circostanza, se da un lato esclude la necessità di possedere una partita iva e l'obbligo di presentare la dichiarazione annuale, dall'altro non consente la detrazione dell'imposta a fronte degli acquisti effettuati o delle prestazioni ricevute. In tali casi, pertanto, l'imposta si trasforma in una componente del costo sostenuto.

❖ **Imposte dirette**

❖ *Imposta regionale sulle attività produttive*

Anche per l'esercizio 2022 l'imposta regionale sulle attività produttive, disciplinata dal D. L.vo 01/12/1997 n. 446, è stata determinata secondo il sistema cosiddetto “retributivo”.

L'imposta dovuta dall'Associazione è stata pertanto calcolata sulla base imponibile costituita dall'ammontare:

- ❖ delle retribuzioni spettanti al personale dipendente;
- ❖ dei redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all'articolo 47 del Testo unico delle imposte sui redditi, tra i quali anche i compensi erogati in relazione a contratti di collaborazione coordinata e continuativa, in seguito alle modifiche introdotte dall'art. 34, comma 1, lett. B), della L. 342/2000.

Come per il precedente esercizio, anche per il 2022 all'Associazione torna applicabile il regime previsto per gli enti di diritto privato, in base al quale l'imposta è liquidata con l'aliquota del 4,82%.

ASPETTI DERIVANTI DA ALTRI OBBLIGHI DI LEGGE

Si precisa che Legacoop ha adottato il Documento Programmatico sulla Sicurezza in ossequio alle norme in materia nonché tutte le norme per la sicurezza sui luoghi di lavoro.

L'Associazione ha provveduto a nominare il Responsabile della Privacy e svolge le attività relative con l'ausilio di consulenti esterni.

COMPARAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

A norma dell'articolo 2423 ter, comma 5 Codice Civile, la situazione patrimoniale ed il rendiconto economico contengono il raffronto fra gli importi delle voci relative all'esercizio in esame e di quelle relative all'esercizio precedente.

ESPOSIZIONE DELLE VOCI CON VALORE PARI A ZERO

Non sono state omesse le voci con importo pari a zero, sia della situazione patrimoniale che del rendiconto economico, al fine di presentare con maggior dettaglio gli schemi adottati.

INFORMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 2423 ULTIMO COMMA

Il Rendiconto al 31 dicembre 2022 è stato redatto in unità di euro. La presente nota Integrativa, invece, è - dove ritenuto necessario - redatta in centesimi di euro con perfetta corrispondenza alla contabilità.

CRITERI DI REDAZIONE

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri e ai principi generali (art.2423 bis c.c.):

- ❖ della prudenza: sono stati presi in considerazione solo i proventi realizzati o di realizzo certo nonché tutti i costi prevedibili anche connessi ad oneri e rischi futuri;
- ❖ della competenza economica: tutti gli accadimenti economici sono stati attribuiti all'esercizio in base alla relativa competenza economica e non in base alla relativa manifestazione numeraria;
- ❖ della continuità dell'attività dell'Associazione: i criteri di valutazione e di redazione del bilancio sono stati adottati in ipotesi di continuità dell'attività nel tempo (*going concern principle*).

I criteri di valutazione applicati per la redazione del Rendiconto al 31 dicembre 2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione di quello relativo al precedente esercizio.

Di seguito sono riportati i più significativi principi contabili ed i criteri di valutazione adottati nella formazione del Rendiconto.

■ **Immobilizzazioni materiali**

Gli eventuali beni di valore inferiore a € 516,00 vengono completamente ammortizzati nell'esercizio.

■ **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, il valore d'iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto. Sono effettuate rettifiche di valore solo laddove si verificano ricapitalizzazioni adeguando le stesse alla nuova composizione societaria.

■ **Rimanenze**

Le rimanenze sono state valutate al costo di acquisto e riferite per intero a materiali di consumo.

■ **Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

■ **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi dei conti correnti bancari e dalle giacenze di cassa e sono iscritte al valore nominale.

■ **Ratei e risconti**

Sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale degli oneri e dei proventi comuni a più esercizi.

■ **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Questi fondi non hanno funzione rettificativa dell'attivo patrimoniale.

■ **Fondo TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

■ **Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

INFORMAZIONI SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio appena conclusosi si sono verificate le seguenti variazioni sia nelle voci dell'attivo che del passivo.

ATTIVO

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Immobilizzazioni materiali	312.077,44	326.120,45	14.043,01
Immobilizzazioni finanziarie	6.523.550,00	6.523.250,00	-300,00
Rimanenze	4.000,00	4.000,00	0,00
Crediti	3.202.712,31	4.849.634,95	1.646.922,64
Disponibilità Liquide	12.220.765,97	12.246.100,10	25.334,13
Ratei e Risconti	51.916,55	34.910,24	-17.006,31

Per completezza d'informazione, di seguito si riporta un breve commento alle singole voci esposte nella tabella che precede.

Immobilizzazioni Materiali

Si precisa che nella voce sono iscritte anche "Opere d'arte" per € 307.000,00 regolarmente appostate a seguito di equa valorizzazione da perizia di stima.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel complesso ammontano ad € 6.525.250,00 e sono così suddivise.

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Immobilizzazioni finanziarie	6.506.900,00	6.506.900,00	0,00
Depositi cauzionali	16.650,00	16.350,00	-300,00

La voce immobilizzazioni finanziarie, rispetto all'esercizio precedente, ha subito un decremento di € 300,00, per il rimborso di un deposito cauzionale.

Le partecipazioni si riferiscono ad enti di interesse e di sviluppo del Movimento cooperativo di Legacoop e delle sue associate e sono a loro volta così suddivise:

Società partecipata	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Coopfond Spa	120.000,00	120.000,00	0,00
Guattani Srl	6.300.000,00	6.300.000,00	0,00
Centro Studi Legacoop Srl	5.000,00	5.000,00	0,00
Maison Europe Des Cooperatives	1.000,00	1.000,00	0,00
Fondazione Pico	80.000,00	80.000,00	0,00
Halieus Ong	900,00	900,00	0,00

In data 12 maggio 2021 si è definito con atto del Notaio Fabrizio Ruffo la devoluzione del patrimonio di Lega Pesca - Associazione successivamente liquidata - nei confronti di Legacoop. L'atto è arrivato a compimento del processo di scioglimento e messa in liquidazione di Lega Pesca con nomina dei liquidatori cui hanno fatto seguito l'approvazione del bilancio residuo di liquidazione (01/01/2020 – 06/10/2020) con determinazione di devolvere il patrimonio residuo a Legacoop previo parere al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Il Ministero ha espresso parere favorevole e, successivamente, Legacoop ha espresso il proprio consenso alla richiesta pervenuta da Legapesca. Dal Bilancio finale di Lega Pesca risultano in essere le seguenti attività:

Rendiconto finale di Lega Pesca - patrimonio devoluto a Legacoop - 12/05/2021			
Partecipazione a Cometa srl (100%)			337.000,00
Credito irap			10.546,00
Disponibilità liquide			121,88
Depositi bancari			27.441,79

Rimanenze

La voce corrisponde al valore dei materiali di consumo inventariati a fine esercizio e risulta pari ad € 4.000,00.

Crediti

La voce dei crediti ammonta a € 4.504.993,02 al netto del fondo svalutazione crediti pari ad € 344.641,93. Presenta un incremento di € 1.295.844,86 rispetto al precedente esercizio. Il saldo dell'incremento è dato da due voci in particolare: la diminuzione della Gestione patrimoniale Simgest a seguito del rientro di buona parte della liquidità investita e non più reinvestita nella Gestione e l'effetto della gestione dell'attività di vigilanza che realizza un credito tra l'attività ordinaria e quella dedicata e che ha impattato notevolmente nel 2022.

L'esposizione in bilancio è stata fatta al presumibile valore di realizzo, il quale è stato stimato specificamente per ciascuna posizione valutando le concrete possibilità di futuro incasso.

I crediti sono stati tutti considerati esigibili entro l'esercizio successivo e di seguito si fornisce un ampio dettaglio dei valori lordi.

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Crediti vs strutture associate	474.742,70	438.800,64	-35.942,06
Crediti tributari (acconti irap)	0,00	0,00	0,00
Gestione patrimoniale Simgest	1.497.454,83	451.258,12	-1.046.196,71
Crediti vs altri	1.581.592,56	3.959.576,19	2.377.983,63
Fondo svalutazione crediti	-344.641,93	-344.641,93	0,00
Totale	3.209.148,16	4.504.993,02	1.295.844,86

Di seguito una breve analisi delle variazioni più rilevanti che hanno subito le voci di crediti:

- **Crediti verso strutture associate:** si riferiscono ai crediti per contributi associativi (compresi Cultumedia, Sanitarie e contributi di sussidiarietà).
- **Gestione Patrimoniale Simgest:** comprende le somme di liquidità vincolata e l'investimento effettuato in obbligazioni iniziato nell'aprile 2021. Le attività e gli investimenti vengono monitorati trimestralmente anche con l'ausilio dei parere del Comitato di Tesoreria con il quale sono state predisposti gli accordi e definiti gli investimenti da effettuare. Da luglio 2022 la Gestione è regolata in sistema di gestione amministrata.
- **Crediti Verso Altri:** hanno subito un incremento dovuto principalmente alla voce "Contributi Revisioni da incassare", in quanto si è provveduto ad una più attenta verifica delle somme da incassare e al loro recupero. Questa voce è generate dall'incorporazione della contabilità relativa all'attività dell'ufficio revisioni all'interno del bilancio ordinario, iniziata nello scorso esercizio.
- **Fondo svalutazione crediti:** racchiude i fondi valutazione crediti divisi per natura di contributo. Nel corso dell'esercizio non si è provveduto ad effettuare nuovi accantonamenti, non avendo valutato la presenza di rischi di mancato incasso di contributi per questo esercizio.

Disponibilità liquide

Le voci oggetto di tale classe ascendono nel complesso a € 12.246.100,10 contro i € 12.152.101,75 e possono essere distinte in

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Liquidità operativa	1.651.973,81	3.368.673,96	1.716.700,15
Liquidità destinata revisioni	8.758.342,30	7.014.548,72	-1.743.793,58
Liquidità destinata sussidiarietà	1.739.907,34	1.859.081,72	119.174,38
Cassa	1.878,30	3.795,70	1.917,40
Totale	12.152.101,75	12.246.100,10	93.998,35

La liquidità operativa si è notevolmente incrementata mentre una parte consistente della liquidità complessiva ha vincoli di destinazione: vigilanza e sussidiarietà.

Per quanto riguarda la liquidità operativa, al fine di rendere più trasparente e chiara la lettura del rendiconto, occorre sempre avere presente la Gestione Simgest (classificata tra i crediti) che ha un arco temporale 1-3 anni e, quindi, costituisce - di fatto - liquidità immediata o a medio-breve.

La liquidità ed i crediti (compresa la gestione Simgest) coprono per il 92,63% la somma dei fondi, del TFR e dei debiti

Ratei e risconti

La voce ratei e risconti accoglie quote di oneri e di proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 codice civile, nel complesso ammonta a € 34.910,24.

PASSIVO

Fondo di dotazione – Patrimonio Netto

Il Fondo di dotazione o Patrimonio netto comprende gli avanzi di gestione degli esercizi, compreso quello dell'esercizio 2022 pari a € 285.755,65.

Voce	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Δ
Fondo di dotazione	5.269.677,00	5.528.432,65	258.755,65
Fondo rischi	561.532,00	534.782,11	-26.749,89
Fondo passività potenziali	650.000,00	650.000,00	0,00
Fondo sussidiarietà	1.789.279,00	1.927.402,66	138.123,66
Fondo innovazione	550.000,00	550.000,00	0,00
Fondo spese legali	902.387,00	902.386,61	-0,39
Fondo intervento su beni di terzi	180.000,00	180.000,00	0,00
Fondo terremoto Centro Italia	4.793,00	4.792,88	-0,12
Fondo revisioni al 31/12/2020	4.253.341,00	2.798.724,53	-1.454.616,47
Fondo Caldarola	21.455,00	21.454,76	-0,24
Fondo attività di vigilanza	247.007,00	752.979,03	505.972,03
Fondo sviluppo sistema associativo	0,00	200.000,00	200.000,00
Fondo integrazione sussidiarietà	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Fondo tfr	250.280,00	155.129,45	-95.150,55

Fondi

La voce in oggetto è formata da fondi prudenzialmente stanziati a fronte di rischi e oneri potenziali, per i quali tuttavia non è possibile individuare con precisione la data del futuro accadimento o l'entità dello stesso. E' il caso dei fondi: rischi, passività potenziali, spese legali.

Vi sono poi fondi destinati ad interventi specifici quali: fondo interventi su beni di terzi, fondo innovazione, fondo di sussidiarietà e fondo attività di vigilanza.

Il fondo terremoto Centro Italia ed il Fondo Caldarola sono relativi ad operazioni di solidarietà e comprendono le disponibilità residue a seguito della chiusura delle attività.

Relativamente al Fondo TFR, gli accantonamenti dell'esercizio sono stati determinati così come stabilito dalle norme in vigore per i dipendenti ancora in essere a fine esercizio. Si precisa che nel corso del 2022 non sono stati erogati anticipi sul trattamento di fine rapporto ma la movimentazione è dovuta a cessazioni di rapporto di lavoro o alle richieste pervenute dai dipendenti di trasferire somme precedentemente accantonate ai propri fondi previdenziali.

Si evidenzia come nel 2022 siano stati stanziati due nuovi fondi che rispecchiano le politiche di bilancio adottate dal Consiglio di Presidenza e portate all'approvazione della Direzione: il fondo sviluppo sistema associativo ed il fondo integrazione sussidiarietà.

Debiti

La voce nel complesso ammonta a € 8.263.854,28, considerati per intero riferibili all'esercizio successivo. La stessa, nel corso dell'esercizio, ha subito una variazione in aumento di € 3.638.393,28. Le notevoli variazioni sono da ricondurre alle dinamiche legate all'attività di vigilanza nel biennio

Ratei e Risconti

La voce ratei e risconti accoglie quote di oneri e di proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 codice civile, nel complesso ammonta a € 169.434,85. Anche in questo caso la variazione rispetto all'esercizio precedente è da ricondurre all'attività di vigilanza.

Voce	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Δ
Debiti a breve	4.625.461,00	8.263.854,28	3.638.393,28
Debiti a medio lungo	0,00	0,00	0,00
Ratei e risconti passivi	2.950.043,00	169.434,85	-2.780.608,15

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO ECONOMICO

Complessivamente le entrate del 2023 ammontano a € 13.124.176,09 e si dividono in entrate per quote associative (e sussidiarietà) ed altre entrate (la cui voce più rilevante deriva dall'attività di vigilanza).

Le uscite ammontano complessivamente a € 12.822.889,02.

Ciò ha determinato un avanzo di gestione pari a € 258.755,07.

Entrate per contributi associativi

Le entrate per contributi associativi ammontano complessivamente a € 4.949.986 e fanno registrare un incremento rispetto al 2020 di € 295.085.

La tabella seguente esprime il dettaglio per origine.

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Enti - cooperative - società	1.701.225,00	1.700.282,70	-942,30
Strutture territoriali	1.033.114,00	1.082.453,83	49.339,83
Associazioni nazionali	1.558.874,00	1.525.088,77	-33.785,23
Totale	4.293.213,00	4.307.825,30	14.612,30

All'importo evidenziato va aggiunto un importo pari ad € 588.124,11 a titolo di contributo di sussidiarietà (derivante dallo 0,5% versato dagli Enti autorizzati alla raccolta contributiva).

Per completezza d'informazione si segnala che la voce "Contributi Associativi" accoglie il flusso dei contributi derivante:

- quanto da "Enti- Cooperative – Società" devono intendersi soggetti giuridici a controllo cooperativo e non, operanti su tutto il territorio nazionale (Unipol, Cooperfidi, CCFS, Fimiv, Cooperare, CRM, Cesare Pozzo ed altri);
- quanto da "Strutture Legacoop Territoriali" devono intendersi tutte le strutture periferiche rappresentanti l'organizzazione territoriale di Legacoop;
- quanto da "Strutture Legacoop" devono intendersi tutte le Associazioni di Settore che organizzano le cooperative in relazione ai diversi ambiti di attività.

Altre entrate

La voce altre entrate (A5), invece, raccoglie tutte le voci dettagliate in tabella. Anche in questo caso si registra un incremento rispetto all'esercizio precedente. La voce che ha condizionato in modo rilevante A5 è quella "Contributi per attività di vigilanza"; le altre voci hanno avuto variazioni in aumento o in diminuzione del tutto previste dalla programmazione dell'anno (budget e preconsuntivo).

Voce	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Contributi per attività di vigilanza	4.424.172,00	6.657.463,22	2.233.291,22
Contributi per attività di servizio civile	59.810,00	140.500,00	80.690,00
Contributi per attività progettuali	940.000,00	1.010.000,00	70.000,00
Recupero costi di struttura	338.397,00	388.541,92	50.144,92
Sopravvenienze	130,00	29.416,36	29.286,36
Altri proventi	2.537,00	2.305,18	-231,82
Recuperi distacchi	68.683,00	0,00	-68.683,00
Riduzione costi personale	0,00	0,00	0,00
Totale	5.833.729,00	8.228.226,68	2.394.497,68

Uscite

Le uscite sono tutte riconducibili al mantenimento complessivo della struttura e, come per le entrate, in base al principio della completezza d'informazione di seguito si motivano in dettaglio.

Uscite	Valore 31/12/2021	Valore 31/12/2022	Δ
Materie prime, sussidiarie, ...	24.690,00	30.091,21	5.401,21
Servizi	5.589.291,00	5.826.353,61	237.062,61
Godimento di beni di terzi	354.370,00	691.613,43	337.243,43
Personale	2.987.833,00	3.326.632,85	338.799,85
Ammortamenti e svalutazioni	84.078,00		-84.078,00
Δ rimanenze	0,00		0,00
Accantonamenti per rischi	0,00	500.000,00	500.000,00
Altri accantonamenti	1.487.595,00	1.705.972,00	218.377,00
Oneri diversi di gestione	86.762,00	154.101,81	67.339,81
Totale	10.614.619,00	12.234.764,91	1.620.145,91

Le uscite evidenziano un incremento rispetto all'anno precedente riconducibile a due ragioni: senz'altro la ripresa delle attività a pieno regime per il periodo post covid (ciò è identificabile nelle voci servizi e godimento di beni di terzi che più riflettono lo svolgimento dell'attività operativa) e soprattutto nell'incremento dei costi relativi all'attività di vigilanza.

Il totale delle uscite è poi condizionato fortemente dall'ammontare degli accantonamenti che ammontano a € 1.705.972,00 oltre a € 500.000,00 per la ricostituzione del fondo utilizzato nel corso dell'esercizio.

Al netto degli accantonamenti l'elemento che determina una variazione in aumento dei costi è da ricondurre alla voce vigilanza.

La voce per "altri accantonamenti" è relativa agli interventi previsti dalla Presidenza in occasione della definizione del Rendiconto 2022. Comprende, inoltre, l'accantonamento relativo al "Fondo di attività di vigilanza" stanziato per la prima volta nell'esercizio 2021, incrementato nel 2022 e destinato a rafforzare l'attività di vigilanza.

La voce "personale" comprende il costo lordo del personale comprensivo degli stipendi e dei relativi oneri previdenziali ed assistenziali, di quanto dovuto a Casse e Fondi per assistenza e previdenza ivi compresa la quota Tfr maturata, i buoni pasto e tutti gli altri costi di competenza dell'esercizio.

Destinazione dell'avanzo

La differenza tra entrate ed uscite determina un avanzo di gestione, pari a € 258.755,07 che la Presidenza propone di destinare ad incremento del Fondo di dotazione.